MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

EDITAL 335/2023

Para fins de retificação altera o Edital n.º
327 de 31 de outubro de 2023.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

Art. 1º Retificar o item 2.3 do  Edital 327/2023 que passa a viger com a seguinte
redação:

“6.4 – Os requisitos mínimos dos cargos obedecerão às disposições contidas nas Leis

Municipais n.º 4054/2013, Lei 4.260/2014 e 4.106/2013, respectivamente, e terão a pontuação
conforme tabela a seguir:

CARGO REQUISITOS MÍNIMOS

N
O

T
A

 D
E

 P
A

R
T

ID
A

 *
D

E
S

D
E

Q
U

E
 A

T
E

N
D

ID
O

 O
 R

E
Q

U
IS

IT
O

M
ÍN

IM
O

N
ÍV

E
L

 M
É

D
IO

N
ÍV

E
L

 S
U

P
E

R
IO

R

P
Ó

S
-G

R
A

D
U

A
Ç

Ã
O

 L
A

T
U

S
E

N
S

U

M
E

S
T

R
A

D
O

 S
T

R
IC

T
U

 S
E

N
S

U

T
E

M
P

O

D
E

S

E
R

V
IÇ

O

(4

P
O

N
T

O
S

 P
A

R
A

 C
A

D
A

 A
N

O
)

T
O

T
A

L

AGENTE ADMINISTRATIVO

ENSINO MÉDIO COMPLETO 20 NP 25 20 15 20 100

AGENTE DE COPA E COZINHA
NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO E CURSO DE
BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS.

10 10 25 20 15 20 100

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS -
ÁREA URBANA - MASCULINO

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 10 10 25 20 15 20 100

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS -
ÁREA URBANA – FEMININO

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 10 10 25 20 15 20 100

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS -
ÁREA RURAL

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 10 10 25 20 15 20 100

ASSISTENTE SOCIAL
CURSO SUPERIOR EM SERVIÇO SOCIAL E
REGISTRO PROFISSIONAL NO CRESS.

10 NP 15* 25 30 20 100

ATENDENTE DE FARMÁCIA

ENSINO PÓS-MÉDIO OU PROFISSIONALIZANTE COM
HABILITAÇÃO PARA ATENDENTE DE FARMÁCIA

20 NP 25 20 15 20 100

AUXILIAR DE ACOMPANHAMENTO
ESPECIALIZADO

CURSO SUPERIOR COMPLETO NA ÁREA DE
EDUCAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO EM ÁREAS DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL (EDUCAÇÃO ESPECIAL,
PSICOPEDAGOGA, NEUROPSICOPEDAGOGIA,
TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO OU
ESTUDOS ADICIONAIS NA ÁREA DAS DEFICIÊNCIAS).

30 NP NP NP 50 20 100

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

ENSINO PÓS-MÉDIO OU PROFISSIONALIZANTE COM
HABILITAÇÃO PARA AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL E
REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO
PROFISSIONAL

20 NP 25 20 15 20 100

ENFERMEIRO

GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE
ENFERMAGEM E REGISTRO NO RESPECTIVO
CONSELHO PROFISSIONAL

10 NP 15* 25 30 20 100

FARMACÊUTICO

GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE FARMÁCIA E
REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO
PROFISSIONAL

10 NP 15* 25 30 20 100

FISIOTERAPEUTA

GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE
FISIOTERAPIA E REGISTRO NO CONSELHO
REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL

10 NP 15* 25 30 20 100

FONOAUDIÓLOGO
GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE
FONOAUDIOLOGIA E REGISTRO NO RESPECTIVO
CONSELHO PROFISSIONAL

10 NP 15* 25 30 20 100

INSTRUTOR DE MÚSICA E
INSTRUMENTOS MUSICAIS

NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA.

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR DE IDIOMAS

NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA DEVIDAMENTE
CREDENCIADA.

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR DE INFORMÁTICA

NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA DEVIDAMENTE
CREDENCIADA.

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR DE ARTES MARCIAIS
E LUTAS

NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA E REGISTRO NA FEDERAÇÃO
ESPORTIVA DA MODALIDADE DE INSCRIÇÃO.

20 NP 15 20 25 20 100

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

INSTRUTOR DE ARTESANATO
NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA.

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR DE DANÇA
NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA.

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR ARTES CIRCENSES

NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA, DRT EMITIDO PELO SATED
OU MINISTÉRIO DO TRABALHO, COM HABILITAÇÃO
DE ARTISTA DE CIRCO NAS FUNÇÕES MÍNIMAS DE
DIRETOR CIRCENSE, OU ACROBATA.

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR DE TEATRO

NÍVEL MÉDIO COMPLETO; CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA; COMPROVANTE DE
REGISTRO DE DIRETOR, OU ATOR/ATRIZ EMITIDO
PELO SATED - SINDICATO DOS ARTISTAS E
TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS E DIVERSÕES, OU
MINISTÉRIO DO TRABALHO

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR DE MODALIDADES
ESPORTIVAS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA (BACHARELADO E/OU LICENCIATURA)

10 NP 15* 25 30 20 100

INSTRUTOR DE PRÁTICAS
INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES

NÍVEL MÉDIO COMPLETO, CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA EMITIDO POR INSTITUIÇÃO
PÚBLICA OU PRIVADA.

20 NP 15 20 25 20 100

INSTRUTOR DE XADREZ

NÍVEL MÉDIO COMPLETO; COMPROVANTE DE
RANQUEAMENTO NA FIDE - (FEDERAÇÃO
INTERNACIONAL DE XADREZ) OU COMPROVANTE
DE RANQUEAMENTO NA CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE XADREZ - CBX

20 NP 15 20 25 20 100

MÉDICO VETERINÁRIO
GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE MEDICINA
VETERINÁRIA E REGISTRO NO RESPECTIVO
CONSELHO PROFISSIONAL

10 NP 15* 25 30 20 100

MONITOR DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL

NÍVEL MÉDIO COMPLETO E EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE
UM ANO NAS FUNÇÕES DE VIGIA, VIGILANTE,
MONITOR, INSPETOR OU SIMILAR COMPROVADO
ATRAVÉS DE REGISTRO EM CARTEIRA DE
TRABALHO OU DECLARAÇÃO EMITIDA POR
CONTRATANTE.

20 NP 15 20 25 20 100

MOTORISTA
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, E CARTEIRA
DE HABILITAÇÃO CONFORME A OPÇÃO
ESCOLHIDA.

10 10 25 20 15 20 100

NUTRICIONISTA

GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE NUTRICÃO E
REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO
PROFISSIONAL

10  15* 25 30 20 100

ODONTÓLOGO

BUCOMAXILOFACIAL GRADUAÇÃO EM CURSO
SUPERIOR DE
ODONTOLOGIA,
CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA DE
BUCOMAXILOFACIAL E
REGISTRO NO
RESPECTIVO
CONSELHO
PROFISSIONAL.

10 NP 15* 25 30 20 100

ENDODONTIA GRADUAÇÃO EM CURSO
SUPERIOR DE
ODONTOLOGIA,
CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA DE
ENDODONTIA E
REGISTRO NO
RESPECTIVO
CONSELHO
PROFISSIONAL.

PERIODONTIA GRADUAÇÃO EM CURSO
SUPERIOR DE
ODONTOLOGIA,
CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO NA ÁREA DE
PERIODONTIA E
REGISTRO NO
RESPECTIVO
CONSELHO
PROFISSIONAL.

PACIENTES COM
NECESSIDADES
ESPECIAIS

GRADUAÇÃO EM CURSO
SUPERIOR DE
ODONTOLOGIA,
CERTIFICADO DE
FORMAÇÃO EM
ATENDIMENTO A
PACIENTES COM
NECESSIDADES
ESPECIAIS E REGISTRO
NO RESPECTIVO
CONSELHO
PROFISSIONAL.

ODONTÓLOGO ESB

GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE
ODONTOLOGIA E REGISTRO NO RESPECTIVO
CONSELHO PROFISSIONAL

10 NP 15* 25 30 20 100

OPERADOR DE MÁQUINAS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, E CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO

10 10 25 20 15 20 100

ORIENTADOR SOCIAL
CURSO SUPERIOR COMPLETO EM PSICOLOGIA,
SERVIÇO SOCIAL, PEDAGOGIA, ECONOMIA
DOMÉSTICA OU ADMINISTRAÇÃO.

10 NP 15* 25 30 20 100

PROFESSOR DA REDE MUNICIPAL

DISCIPLINA  FORMAÇÃO EXIGIDA

20 NP 10* 20 30 20 100
EDUCAÇÃO
INFANTIL CRECHE;
EDUCAÇÃO

ENSINO MÉDIO COMPLETO
NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE DOCENTES DA

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

INFANTIL;
FUNDAMENTAL I

EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS
ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL NA
MODALIDADE NORMAL
(ANTIGO MAGISTÉRIO) OU
CURSO COMPLETO DE
PEDAGOGIA.

ARTE
LICENCIATURA PLENA EM
ARTE

CIÊNCIAS

LICENCIATURA PLENA EM
CIÊNCIAS OU CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

EDUCAÇÃO FÍSICA
LICENCIATURA PLENA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

GEOGRAFIA
LICENCIATURA PLENA EM
GEOGRAFIA

HISTÓRIA
LICENCIATURA PLENA EM
HISTÓRIA

LÍNGUA
PORTUGUESA

LICENCIATURA PLENA EM
LETRAS PORTUGUÊS

MATEMÁTICA
LICENCIATURA PLENA EM
MATEMÁTICA

LEM INGLÊS

LICENCIATURA PLENA EM
LETRAS
PORTUGUÊS/INGLÊS OU
PROFICIÊNCIA EM INGLÊS

COMPUTAÇÃO E
ROBÓTICA

LICENCIATURA PLENA EM
INFORMÁTICA

MUSICALIZAÇÃO

ENSINO MÉDIO COMPLETO
NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE DOCENTES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS
ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL NA
MODALIDADE NORMAL
(ANTIGO MAGISTÉRIO) OU
CURSO COMPLETO DE
PEDAGOGIA OU
LICENCIATURA PLENA EM
MUSICA E EXPERIÊNCIA NA
ÁREA COMPROVADA
ATRAVÉS DE REGISTRO EM
CARTEIRA DE TRABALHO
OU DECLARAÇÃO EMITIDA
POR CONTRATANTE.

PSICÓLOGO
GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE PSICOLOGIA
E REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
PSICOLOGIA.

10 NP 15* 25 30 20 100

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ENSINO PÓS-MÉDIO OU PROFISSIONALIZANTE COM
HABILITAÇÃO PARA TÉCNICO EM ENFERMAGEM E
REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO
PROFISSIONAL.

20 NP 15 20 25 20 100

TERAPEUTA OCUPACIONAL

GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE TERAPIA
OCUPACIONAL E REGISTRO NO CONSELHO
REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL.

10 NP 15* 25 30 20 100

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE
LIBRAS

ENSINO MÉDIO TÉCNICO EM TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO DE LIBRAS OU ENSINO SUPERIOR
COMPLETO EM LETRAS/LIBRAS E POSSUIR DOMÍNIO
DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS COM REGISTRO
DE PROFICIÊNCIA EM ÓRGÃO OFICIAL

20 NP 15 20 25 20 100

VISITADOR DE PROGRAMAS
SOCIAIS

ENSINO MÉDIO COMPLETO E EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL NA ÁREA DE VISITAÇÃO DE
DOMICILIO DE FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE
SOCIAL COMPROVADO ATRAVÉS DE REGISTRO EM
CARTEIRA DE TRABALHO OU DECLARAÇÃO EMITIDA
POR CONTRATANTE.

20 NP 15 20 25 20 100

* Somente será considerada graduação diferente daquela utilizada como requisito básico
para o cargo.”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

 Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco Beltrão, Estado do Paraná, 06 de novembro de 2023.

CLEBER FONTANA
PREFEITO MUNICIPAL